
 

Universidade Estadual de Maringá 
Pró-reitoria de Recursos Humanos e Assuntos Comunitários 

       
 
 

 
Av. Colombo, 5.790 – Câmpus Universitário – CEP 87.020-900 – Maringá – PR 

 

EDITAL No 254/2024-PRH 

 
 

O PRÓ-REITOR DE RECURSOS HUMANOS E ASSUNTOS COMUNITÁRIOS 
DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MARINGÁ, no uso de suas atribuições e considerando 
os Editais nos 185/2023-PRH, 186/2023-PRH,  187/2023-PRH, 208/2023-PRH, 209/2023-PRH, 
229/2023-PRH e 230/2023-PRH,  as Resoluções nos 016/2024-COU, 012/2024-COU, 019/2024-
COU e 020/2024-COU publicadas no D.O.E no 11692, de 02/07/2024, e as Resoluções nos 
024/2024-COU e 025/2024-COU publicadas no D.O.E no 11695, de 05/07/2024, resolve: 

 

TORNAR PÚBLICA 

 

1. A convocação dos candidatos relacionados no Anexo Único deste Edital, aprovados 
nos Concursos Públicos para provimento do cargo de Professor de Ensino Superior da Carreira 
do Magistério do Ensino Superior do Paraná, realizado de conformidade com os Editais nos 

185/2023-PRH, 186/2023-PRH, 187/2023-PRH, 208/2023-PRH, 209/2023-PRH, 229/2023-PRH 
e 230/2023-PRH, para aceite de vaga. 

2. Os candidatos convocados deverão declarar o aceita pela vaga enviando o 
formulário de Declaração de Aceite de Vaga assinado através do e-mail res-contratos@uem.br, 
no período de 19/07/2024 a 08/08/2024. 

3. O candidato que deixar de declarar o aceite pela vaga até a data estabelecida no 
item anterior perderá automaticamente a vaga não sendo permitida a reclassificação. 

4. Declarado o aceite pela vaga o candidato deverá providenciar a realização dos 
exames de auxílio diagnóstico e preenchimento de Ficha de Informações Médicas para posterior 
Avaliação Médica com o Médico do Trabalho da UEM. 

5. Os exames de auxílio diagnóstico são: 

1. Hemograma 

Exames comuns a todos os convocados 

2. Plaquetas 

3. Urina I 

4. Glicose 

5. Colesterol 

6. Triglicerídeos 

7. HDL - colesterol 

8. LDL – colesterol 

9. TSH 

10. Creatinina 

11. Avaliação oftalmológica Exame realizado às expensas do candidato 

12. Exame de audiometria 
Com laudo do médico otorrinolaringologista, caso 
a audiometria apresentar alteração 

6. De posse do resultado dos exames de auxílio diagnóstico os convocados deverão 
agendar a avaliação médica admissional com o Médico do Trabalho da UEM por meio do site 
https://npd.uem.br/sesmt/. 



 

Universidade Estadual de Maringá 
Pró-Reitoria de Recursos Humanos e Assuntos Comunitários 

 
      

Edital no 254/2024-PRH  

 
 

Av. Colombo, 5.790 - Câmpus Universitário – CEP 87.020-900 – Maringá – PR 

2 

7. Todos os resultados dos exames laboratoriais deverão ser em vias originais com 
assinatura do responsável, ou emitidos via Internet, desde que contenham assinatura 
digitalizada. 

8. A consulta admissional deverá ser realizada no período de 19/07/2024 a 30/08/2024, 
mediante apresentação da Ficha de Informações Médicas, do resultado dos exames de auxílio 
diagnóstico e fotocópias dos mesmos e da carteira de vacinação para a obtenção do Atestado 
de Saúde Ocupacional. 

8.1. O Médico do Trabalho da UEM poderá solicitar exames complementares se julgar 
necessário.  

9. Os convocados deverão informar à RES através do e-mail res-contratos@uem.br a 
data agendada para a avaliação médica admissional. 

10. Após a avaliação médica admissional os convocados deverão encaminhar o 
Atestado de Saúde Ocupacional, o resultado dos exames de auxílio diagnóstico, a Ficha de 
Informações Médicas e um documento e identificação (RG, CNH). 

11. A RES encaminhará o resultado da avaliação médica à Divisão de Perícia Médica 
da Secretaria de Estado da Administração e da Previdência (SEAP/DPM) para a homologação, 
que será publicada por edital. 

12. Se a perícia médica atestar inaptidão para o cargo, o(s) convocado(s) será(ão) 
automaticamente excluído(s) do concurso público. 

13. Os casos omissos serão resolvidos pela Pró-Reitoria de Recursos Humanos e 
Assuntos Comunitários da UEM. 

 

Maringá, 17 de julho de 2024. 

 

 

 

 
José Maria de Oliveira Marques 

Pró-Reitor de Recursos Humanos e Assuntos Comunitários 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 
  
  



 

Universidade Estadual de Maringá 
Pró-Reitoria de Recursos Humanos e Assuntos Comunitários 

 
      

Edital no 254/2024-PRH  

 
 

Av. Colombo, 5.790 - Câmpus Universitário – CEP 87.020-900 – Maringá – PR 

3 

ANEXO ÚNICO DO EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 254/2024-PRH 
 

PROFESSOR DE ENSINO SUPERIOR (Edital de Abertura nº 185/2023-PRH) 

 

Candidatos 
Área de Conhecimento - Centro/Departamento/ 
Código da Vaga 

Classificação 

Tiago Ribeiro da Costa 
(02) Extensão Rural e Desenvolvimento – CCA/DAG / 
/ DOC-2686-2-0-40-0-0 

1º lugar 

Silas Maciel de Oliveira 
(03) Fitotecnia (Culturas do Algodão, Café, Milho e 
Soja) – CCA/DAG / DOC-2436-2-0-40-0-0 

1º lugar 

Andréa Carla Bastos Andrade 
(04) Melhoramento de Plantas – CCA/DAG / DOC-
2202-2-0-40-0-0 

1º lugar 

Diego Dare da Silva 
(07) Clínica Médica de Pequenos Animais; Semiologia 
Veterinária e Terapêutica Veterinária – CCA/DMV - 
CAU/ DOC-2690-2-0-40-0-0 

1º lugar 

Rodrigo Garcia Motta 
(08) Doenças Infecciosas; Microbiologia Veterinária; 
Medicina Veterinária Preventiva e Zoonoses – 
CCA/DMV – CAU / DOC-2691-2-0-40-0-0 

1º lugar 

Ágatha Ferreira Xavier de 
Oliveira 

(09) Patologia Clínica Veterinária, Imunologia 
Veterinária, Toxicologia Veterinária e Plantas Tóxicas 
– CCA/DMV – CAU / DOC-2401-2-0-40-0-0 

1º lugar 

Leonir Bueno Ribeiro 
(10) Avaliação de Alimentos, Formulação e 
Tecnologia da Produção Industrial de Rações para 
Animais – CCA/DZO / DOC 2694-2-0-40-0-0 

1º lugar 

Fábio Cortez Leite de Oliveira (12) Forragicultura – CCA/DZO / DOC 2693-2-0-40-0-0 1º lugar 

Henrique Leal Perez 
(13) Produção de Bovinos de Corte e Bubalinos – 
CCA/DZO / DOC 2692-2-0-40-0-0 

1º lugar 

 

PROFESSOR DE ENSINO SUPERIOR (Edital de Abertura nº 186/2023-PRH) 

 

Candidatos 
Área de Conhecimento - Centro/Departamento/ 
Código da Vaga 

Classificação 

Júlio Cesar Polonio 
 

(01) Biotecnologia de Microrganismos – CCB/DBC 

/DOC 2577-2-0-40-0-0 
1º lugar 

Eliane Papa Ambrósio 
Albuquerque 

(02) Genética e Biologia Celular – CCB/DBC/ DOC 
2578-2-0-40-0-0 

1º lugar 

Valéria Brumato Regina 
Fornazari 

(03) Ensino – CCB/DBI / DOC-2005-2-0-40-0-0 1º lugar 

Leonardo Augusto Luvison 
Araujo 

(03) Ensino – CCB/DBI / DOC-2702-2-0-40-0-0 
2º lugar 

Danielle Katharine Petsch 
(04) Zoologia de Invertebrados – CCB/DBI / DOC-
2206-2-0-40-0-0 

1º lugar 

Ana Paula Ferro 
(05) Bioquímica – Bioquímica de Plantas – CCB/DBQ /  
DOC-2434-2-0-40-0-0 

1º lugar 

Paulo Sérgio Alves Bueno 
(06) Bioquímica Física, Computacional e Molecular – 
CCB/DBQ / DOC-2581-2-0-40-0-0 

1º lugar 

Douglas Lopes de Almeida 
 

(07) Bioquímica – Metabolismo Animal – CCB/DBQ /  
DOC 2582-2-0-40-0-0 

1º lugar 

 



 

Universidade Estadual de Maringá 
Pró-Reitoria de Recursos Humanos e Assuntos Comunitários 

 
      

Edital no 254/2024-PRH  

 
 

Av. Colombo, 5.790 - Câmpus Universitário – CEP 87.020-900 – Maringá – PR 

4 

PROFESSOR DE ENSINO SUPERIOR (Edital de Abertura nº 187/2023-PRH) 

 

Candidatos 
Área de Conhecimento - Centro/Departamento/ 
Código da Vaga 

Classificação 

Paulo Vinicius Moreira da Costa 
Menezes 

(01) Ciências Biológicas – CCE/DCI - CRG / DOC-2579-
2-0-40-0-0 

1º lugar 

Juliana Campos de Freitas 
 

(02) Física Médica – CCE/DCI - CRG / DOC 2559-2-0-
40-0-0 

1º lugar 

Caio Vinicius de Oliveira 
 

(02) Física Médica – CCE/DCI - CRG / DOC-2560-2-0-
40-0-0 

2º lugar 

Helton Graziadei de Carvalho 
(03) - Aprendizagem Estatística – CCE/DES / DOC 
2249-2-0-40-0-0 

1º lugar 

Marcos Vinicius de Oliveira 
Peres 

(03) - Aprendizagem Estatística – CCE/DES / DOC 
2564-2-0-40-0-0 

2º lugar 

Ricardo Puziol de Oliveira 
(04) - Probabilidade e Estatística – CCE/DES / DOC 
2561-2-0-40-0-0 

1º lugar 

Paulo César Ossani 
(04) - Probabilidade e Estatística – CCE/DES / DOC 
2562-2-0-40-0-0 

2º lugar 

Matheus Tenório Baumgartner 
(04) - Probabilidade e Estatística – CCE/DES / DOC 
2563-2-0-40-0-0 

3º lugar 

Milene Rodrigues Martins 
(05) Ensino de Física – CCE/DFI / DOC-2565-2-0-40-0-
0 

1º lugar 

Marcos Paulo Belançon 
(06) Física da Matéria Condensada / Espectroscopia 
Fototérmica e Fotoacústica – CCE/DFI / DOC-2566-2-
0-40-0-0 

1º lugar 

Arthur Augusto Barizon Pessa 
(07) Física / Física de Sistemas Complexos – CCE/DFI / 
DOC-2567-2-0-40-0-0 

1º lugar 

Yerko Contreras Rojas (08) Álgebra – CCE/DMA / DOC 2569-2-0-40-0-0 1º lugar 

Juliana Honda Lopes (09) Análise – CCE/DMA / DOC 2570-2-0-40-0-0 1º lugar 

Brian David Grajales Triana 
(10) Geometria e Topologia – CCE/DMA / DOC 2571-
2-0-40-0-0  

1º lugar 

Carina Moreira Costa 
(11) Matemática Aplicada – CCE/DMA / DOC 2572-2-
0-40-0-0 

1º lugar 

 

 

PROFESSOR DE ENSINO SUPERIOR (Edital de Abertura nº 208/2023-PRH) 

 

Candidatos 
Área de Conhecimento - Centro/Departamento/ 
Código da Vaga 

Classificação 

Douglas Marques 
(01) Serviço Social – CCH/DCS - CRV / DOC 2584-2-0-
40-0-0 

1º lugar 

Michelli Aparecida Daros 
(01) Serviço Social – CCH/DCS - CRV / DOC 2585-2-0-
40-0-0 

2º lugar 

Karoline Dutra Szul 
(01) Serviço Social – CCH/DCS – CRV / DOC-2586-2-
0-40-0-0 

3º lugar 

Fernanda Cavassana de Carvalho 
(02) Humanidades Digitais – CCH/DFE / DOC 2591-2-
0-40-0-0 

1º lugar 

Renata de Paula dos Santos * (03) Multimeios – CCH/DFE / DOC 2588-2-0-40-0-0 1º lugar 



 

Universidade Estadual de Maringá 
Pró-Reitoria de Recursos Humanos e Assuntos Comunitários 

 
      

Edital no 254/2024-PRH  

 
 

Av. Colombo, 5.790 - Câmpus Universitário – CEP 87.020-900 – Maringá – PR 

5 

Diego Granja do Amaral (03) Multimeios – CCH/DFE / DOC 2589-2-0-40-0-0 2º lugar 

André Bonsanto Dias (03) Multimeios – CCH/DFE / DOC 2590-2-0-40-0-0 3º lugar 

Valéria Barreiro Postali Santana 
(04) Geografia Humana – CCH/DGE / DOC-2195-2-0-
40-0-0 

1º lugar 

Leilane Patrícia de Lima 
(05) Arqueologia – CCH/DHI - CRV /  DOC 1989-2-0-
40-0-0 

1º lugar 

David Antônio de Castro Netto 
(06) Patrimônio – CCH/DHI - CRV / DOC 2593-2-0-40-
0-0 

1º lugar 

Estogildo Gledson Batista 
(07) Língua Inglesa – CCH/DLM / DOC 2595-2-0-40-0-
0 

1º lugar 

Flavia Roberta Fernandes 
(08) Técnicas de Secretariado, Gestão Secretarial, 
Planejamento e Organização de Eventos, Estágio 
Supervisionado – CCH/DLM / DOC 2594-2-0-40-0-0 

1º lugar 

Klesia Garcia Andrade 

(10) Educação Musical – Instrumentos de Teclas; 
Criação Musical; Ensino Coletivo para Espaços 
Educacionais Diversos – CCH/DMC / DOC 2604-2-0-
40-0-0 

1º lugar 

Marco Antonio Crispim 
Machado 

(11) Composição e Criação Sonora, Estruturação 
Musical e Tecnologias – CCH/DMC / DOC 2605-2-0-
40-0-0 

1º lugar 

Renan Moretti Bertho 
(12) História da Música, Etnomusicologia e Matérias 
teóricas – CCH/DMC /  DOC 2606-2-0-40-0-0 

1º lugar 

Thiago de Castro Leite 
(13) Pedagogias do Teatro e Estágio Supervisionado / 
CCH/DMC / DOC 2597-2-0-40-0-0 

1º lugar 

Filipe Brancalião Alves de 
Moraes 

(13) Pedagogias do Teatro e Estágio Supervisionado / 
CCH/DMC / DOC 2598-2-0-40-0-0 

2º lugar 

Martha Lemos de Moraes 
(13) Pedagogias do Teatro e Estágio Supervisionado / 
CCH/DMC / DOC 2599-2-0-40-0-0 

3º lugar 

Marcos Clóvis Fogaça 
(13) Pedagogias do Teatro e Estágio Supervisionado / 
CCH/DMC / DOC 2600-2-0-40-0-0 

4º lugar 

Katia Milene dos Santos Maff 
(14) Poéticas e Pedagogias da Voz – CCH/DMC / DOC 
2601-2-0-40-0-0 

1º lugar 

João Alfredo Martins Marchi 
(15) Metodologias de Pesquisa nas Pedagogias do 
Teatro – CCH/DMC / DOC 2602-2-0-40-0-0 

1º lugar 

Lucas de Almeida Pinheiro 
(16) Teatro e Comunidade: Extensão Universitária 
 – CCH/DMC / DOC 2603-2-0-40-0-0 

1º lugar 

Daiane Letícia Boiago 
(17) Disciplinas Pedagógicas – CCH/DPD - CRC / DOC 
2607-2-0-40-0-0 

1º lugar 

Francielle Pereira Nascimento 
(17) Disciplinas Pedagógicas – CCH/DPD - CRC / DOC 
2587-2-0-40-0-0 

2º lugar 

Matheus Viana Braz 
(18) Psicologia Social e Institucional – CCH/DPI / DOC-
2608-2-0-40-0-0 

1º lugar 

Bethielle Amaral Kupstaitis 
(20) Processos Criativos e Ensino de Artes Visuais na 
Educação Básica – CCH/DTP / DOC 2611-2-0-40-0-0 

1º lugar 

Vanessa Seves Deister de Sousa 
(20) Processos Criativos e Ensino de Artes Visuais na 
Educação Básica – CCH/DTP / DOC 2612-2-0-40-0-0 

2º lugar 

Paula Poiet Sampedro 
(21) Extensão Universitária em Artes Visuais – 
CCH/DTP / DOC 2613-2-0-40-0-0 

1º lugar 



 

Universidade Estadual de Maringá 
Pró-Reitoria de Recursos Humanos e Assuntos Comunitários 

 
      

Edital no 254/2024-PRH  

 
 

Av. Colombo, 5.790 - Câmpus Universitário – CEP 87.020-900 – Maringá – PR 

6 

Arnaldo Martin Szlachta Junior 
(21) Extensão Universitária em Artes Visuais – 
CCH/DTP / DOC 2614-2-0-40-0-0 

2º lugar 

* Candidata classificada como Afrodescendente. 

 

PROFESSOR DE ENSINO SUPERIOR (Edital de Abertura nº 209/2023-PRH) 

 

Candidatos 
Área de Conhecimento - Centro/Departamento/ 
Código da Vaga 

Classificação 

Patrícia de Souza Bonfim de 
Mendonça 

(01) Bioquímica Clínica / Análises Clínicas – CCS/DAB 
/ DOC-2616-2-0-40-0-0 

1º lugar 

Áquila Carolina Fernandes 
Herculano Ramos Milaré 

(02) Imunologia Clínica / Análises Clínicas – CCS/DAB 
/ DOC-2617-2-0-40-0-0 

1º lugar 

Paula Aline Zanetti Campanerut 
Sá 

(03) Microbiologia de Alimentos e Prática Clínico / 
Laboratorial – CCS/DAB / DOC-2619-2-0-40-0-0 

1º lugar 

Luciana Dias Ghiraldi Lopes 
(04) Virologia Clínica / Análises Clínicas – CCS/DAB /  
DOC 2618-2-0-40-0-0 

1º lugar 

Mariana de Souza Terron 
Monich 

(05) Imunologia – CCS/DBS / DOC 2177-2-0-40-0-0 1º lugar 

Luiz Ricardo Olchanheski (06) Microbiologia – CCS/DBS / DOC 2620-2-0-40-0-0 1º lugar 

Francielle Pelegrin Garcia (06) Microbiologia – CCS/DBS / DOC 2621-2-0-40-0-0 2º lugar 

Sheila Alexandra Belini 
Nishiyama 

(06) Microbiologia – CCS/DBS / DOC 2311-2-0-40-0-0 
3º lugar 

Fabrícia Gimenes (06) Microbiologia – CCS/DBS / DOC 2432-2-0-40-0-0 4º lugar 

Priscilla de Laet Sant’Ana (07) Patologia – CCS/DBS / DOC 2635-2-0-40-0-0 1º lugar 

Samuel Botião Nerilo (08) Toxicologia – CCS/DBS / DOC 2622-2-0-40-0-0 1º lugar 

Paula Carolina Teixeira Marroni 
(09) Educação Física Escolar – CCS/DEF / DOC 2623-
2-0-40-0-0 

1º lugar 

Michele Caroline de Costa 
Trindade Avelar 

(10) Nutrição Aplicada ao Exercício e ao Esporte – 
CCS/DEF / DOC 2625-2-0-40-0-0 

1º lugar 

Viviane Cazetta de Lima Vieira 
(11) Cuidado de Enfermagem à Mulher e à Criança – 
CCS/DEN / DOC-2627-2-0-40-0-0 

1º lugar 

Roberta Tognollo Borotta Uema 
(12) Cuidado de Enfermagem ao Indivíduo Adulto – 
CCS/DEN / DOC-2626-2-0-40-0-0 

1º lugar 

Fernanda Ribeiro Baptista 
Marques de Almeida 

(13) Fundamentos em Enfermagem ll – CCS/DEN /  
DOC-2628-2-0-40-0-0 

1º lugar 

Aliny de Lima Santos 
(14) Saúde da Comunidade ll – CCS/DEN / DOC-1862-
2-0-40-0-0 

1º lugar 

Guilherme Barroso Langoni de 
Freitas 

(18) Farmacologia – CCS/DFT - DOC-2631-2-0-40-0-0 1º lugar 

Diego Cardozo Mascarenhas (18) Farmacologia – CCS/DFT - DOC-2632-2-0-40-0-0 2º lugar 

Carina Bertoldi Franco 
(19) Endocrinologia – CCS/DMD (T-24) / DOC-2347-2-
0-24-0-0 

1º lugar 

Gabriela Martini Raitz 
(20) Hematologia – CCS/DMD (T-24) / DOC-2633-2-0-
24-0-0 

1º lugar 

Renata Nogueira de Moura 
(21) Medicina Geral – CCS/DMD (T-24) / DOC-2634-2-
0-24-0-0 

1º lugar 

Mariá Romanio Bitencourt (22) Pediatria – CCS/DMD (T-24) / DOC-2634-2-0-24- 1º lugar 



 

Universidade Estadual de Maringá 
Pró-Reitoria de Recursos Humanos e Assuntos Comunitários 

 
      

Edital no 254/2024-PRH  

 
 

Av. Colombo, 5.790 - Câmpus Universitário – CEP 87.020-900 – Maringá – PR 

7 

0-0 

Daniel Vicentini de Oliveira 
(24) Avaliação Física, Atividade Física e Saúde – 
CCS/DMO - CRV / DOC-1879-2-0-40-0-0 

1º lugar 

Vanessa Menezes Menegassi 
(25) Esportes Coletivos, Esportes Individuais e 
Pedagogia do Esporte – CCS/DMO - CRV / DOC-2583-
2-0-40-0-0 

1º lugar 

Veronica Volski Mattes 
(26) Ginásticas, Danças e Lazer/Recreação- CCS/DMO 
- CRV / DOC-2624-2-0-40-0-0 

1º lugar 

 
 

PROFESSOR DE ENSINO SUPERIOR (Edital de Abertura nº 229/2023-PRH) 

 

Candidatos 
Área de Conhecimento - Centro/Departamento/ 
Código da Vaga 

Classificação 

Elizandra Severgnini 
(01) Administração Financeira – CSA/DAD / DOC-
2681-2-0-40-0-0 

1º lugar 

Karin Borges Senra 
(01) Administração Financeira – CSA/DAD / DOC-
1741-2-0-40-0-0 

2º lugar 

Thais Alves da Silva 
(02) Contabilidade Geral – CSA/DCC /DOC 2502-2-0-
40-0-0 

1º lugar 

Thais Alves da Silva 
(03) Contabilidade Geral – CSA/DCC - CRC /DOC 
2682-2-0-40-0-0 

1º lugar 

Franciele do Prado Daciê 
(03) Contabilidade Geral – CSA/DCC - CRC /DOC 
2741-2-0-40-0-0 

2º lugar 

Elizandra Severgnin 
(04) Economia de Empresas – CSA/DCO / DOC-2531-
2-0-40-0-0 

1º lugar 

Letícia Xander Russo 
(04) Economia de Empresas – CSA/DCO / DOC-2742-
2-0-40-0-0 

2º lugar 

Gustavo Noronha de Ávila 
(05) Direito/Direito Público/Direito Penal – CSA/DDP 
/ DOC 2684-2-0-40-0-0 

1º lugar 

Adriana Biller Aparicio 
(06) Direito/Teoria do Direito/Teoria Geral do Direito 
– CSA/DDP / DOC 2090-2-0-40-0-0 

1º lugar 

Matheus Ribeiro de Oliveira 
Wolowsk 

(07) Direito Civil (subáreas: Direito de Família, 
Criança e Adolescente e Sucessões; Responsabilidade 
Civil e Direito Empresarial) – CSA/DPP (T-24) / DOC 
2685-2-0-24-0-0 

1º lugar 

 

PROFESSOR DE ENSINO SUPERIOR (Edital de Abertura nº 230/2023-PRH) 

 

Candidatos 
Área de Conhecimento - Centro/Departamento/ 
Código da Vaga 

Classificação 

Ana Paula Quites Larrosa 
(01) Engenharia de Alimentos / Operações Unitárias 
- CTC/DAL / DOC-2636-2-0-40-0-0 

1º lugar 

Layane Alves Nunes 
(02) Projeto de Arquitetura e Urbanismo – CTC/DAU /  
DOC 2637-2-0-40-0-0 

1º lugar 

Marcelo dos Santos Forcato 
(03) Design de Produto – CTC/DDM – CRC / DOC-
2638-2-0-40-0-0 

1º lugar 

André Schlemmer (04) Design Gráfico – CTC/DDM – CRC / DOC-2639-2- 1º lugar 



 

Universidade Estadual de Maringá 
Pró-Reitoria de Recursos Humanos e Assuntos Comunitários 

 
      

Edital no 254/2024-PRH  

 
 

Av. Colombo, 5.790 - Câmpus Universitário – CEP 87.020-900 – Maringá – PR 

8 

0-40-0-0 

Natani Aparecida do Bem 
(05) Produção de Produto de Moda – CTC/DDM – 
CRC / DOC-2641-2-0-40-0-0 

1º lugar 

Paula Piva Linke 
(05) Produção de Produto de Moda – CTC/DDM – 
CRC / DOC-2642-2-0-40-0-0 

2º lugar 

José Augusto Alves Pimenta 
(07) Engenharia Hidráulica – CTC/DEC / DOC-2645-2-
0-40-0-0 

1º lugar 

Alexandre Rossi (08) Estruturas – CTC/DEC / DOC-2644-2-0-40-0-0 1º lugar 

Felipe Piana Vendramell Ferreira (08) Estruturas – CTC/DEC / DOC-2749-2-0-40-0-0 2º lugar 

Thiago Botion Neri 
(09) Planejamento de Transportes – CTC/DEC / DOC-
2646-2-0-40-0-0 

1º lugar 

Rafaella Salvador Paulino 
(10) Processos Construtivos de Edifícios e de 
Infraestruturas / CTC/DEC / DOC-2643-2-0-40-0-0 

1º lugar 

André Luiz Cazetta 
(11) - Engenharia de Materiais e Metalúrgica – 
DTC/DEM / DOC 2647-2-0-40-0-0 

1º lugar 

Cássio Rodolfo Aveiro da Silva 
(12) - Projeto de Máquinas – CTC/DEM / DOC 2648-2-
0-40-0-0 

1º lugar 

Lucas Niro 
(12) - Projeto de Máquinas – CTC/DEM / DOC 2649-2-
0-40-0-0 

2º lugar 

Tainara Rigotti de Castro 
(13) - Engenharia da Qualidade e Engenharia do 
Produto – CTC/DEP / DOC-2655-2-0-40-0-0 

1º lugar 

Patricia Stefan de Carvalho 
(13) - Engenharia da Qualidade e Engenharia do 
Produto – CTC/DEP / DOC-2236-2-0-40-0-0 

2º lugar 

Tiago Bernardino Vargas 
(14) - Gerência da Produção e Logística Integrada – 
CTC/DEP / DOC-2653-2-0-40-0-0 

1º lugar 

Beatriz Lavezo dos Reis 
(14) - Gerência da Produção e Logística Integrada – 
CTC/DEP / DOC-2654-2-0-40-0-0 

2º lugar 

Camila Candida Compagnoni dos 
Reis 

(15) - Pesquisa Operacional – CTC/DEP / DOC-2651-2-
0-40-0-0 

1º lugar 

Juliana Sayuri Kurumoto Barbosa 
(15) - Pesquisa Operacional – CTC/DEP / DOC-2652-2-
0-40-0-0 

2º lugar 

Bruno de Nadai Nascimento 
(16) Circuitos Elétricos – CTC/DEQ / DOC-2667-2-0-
40-0-0 

1º lugar 

Lucas Lima Provensi 
(16) Circuitos Elétricos – CTC/DEQ / DOC-2668-2-0-
40-0-0 

2º lugar 

Luís Fernando Cusioli 
(17) Engenharia Ambiental – CTC/DEQ / DOC-2659-2-
0-40-0-0 

1º lugar 

Matheus Lopes Harth 
(18) Engenharia de Processos Enzimáticos / CTC/DEQ 
/ DOC 2662-2-0-40-0-0 

1º lugar 

Leandro Vitor Pavão 
(19) Engenharia de Sistemas de Processos – CTC/DEQ 
/ DOC-2663-2-0-40-0-0 

1º lugar 

Carlos Alexandre Ferri 
(20) Instrumentação Eletrônica – CTC/DEQ / DOC-
2666-2-0-40-0-0 

1º lugar 

Wardleison Martins Moreira 
(21) Operações Unitárias em Processos de Separação 
– CTC/DEQ / DOC-2660-2-0-40-0-0 

1º lugar 

Ricardo Vicente de Paula 
Rezende 
 

(22) Operações Unitárias em Sistemas Particulados – 
CTC/DEQ / DOC-2661-2-0-40-0-0 

1º lugar 



 

Universidade Estadual de Maringá 
Pró-Reitoria de Recursos Humanos e Assuntos Comunitários 

 
      

Edital no 254/2024-PRH  

 
 

Av. Colombo, 5.790 - Câmpus Universitário – CEP 87.020-900 – Maringá – PR 

9 

Camila de Brito Miranda Faia 
(23) Sistemas de Controle – CTC/DEQ / DOC-2664-2-
0-40-0-0 

1º lugar 

Tainara Rigotti de Castro 
(26) Engenharia do Produto e Garantia de Controle 
de Qualidade – CTC/DET – CRG - DOC-2670-2-0-40-0-
0 

1º lugar 

Guilherme Neto Ferrari 
(27) Pesquisa Operacional e Gerência de Produção – 
CTC/DET – CRG / DOC 2671-2-0-40-0-0 

1º lugar 

Beatriz Lavezo dos Reis 
(28) Planejamento, Projeto e Controle de Sistemas de 
Produção e Suprimentos – CTC/DET – CRG / DOC 
2669-2-0-40-0-0 

1º lugar 

Williamson Alison Freitas Silva 
(29) Engenharia de Sistemas de Software – CTC/DIN /  
DOC-2674-2-0-40-0-0 

1º lugar 

Marcelo de Gomensoro 
Malheiros 

(30) Linguagens de Programação – CTC/DIN /  
DOC-2673-2-0-40-0-0 

1º lugar 

Alisson Renan Svaigen 
(31) Sistemas de Computação – CTC/DIN / DOC-2672-
2-0-40-0-0 

1º lugar 

Emília Savioli Lopes 
(32) Engenharia de Alimentos – CTC/DTC – CAU /  
DOC-1739-2-0-40-0-0 

1º lugar 

Alan Rizzato Espessato 
(33) Estruturas – CTC/DTC – CAU / DOC-2677-2-0-40-
0-0 

1º lugar 

André Luís Nocêra Mansour 
(34) Hidráulica – CTC/DTC – CAU / DOC-2676-2-0-40-
0-0 

1º lugar 

Talita Druziani Marchiori 
(35) Matemática – CTC/DTC – CAU / DOC 2675-2-0-
40-0-0 

1º lugar 

 


